
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 25. oktober 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 98 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra udvalget.  

 

Spørgsmål nr. 98:  

”Vil ministrene redegøre for, hvilke kommunale tiltag og tilbud der findes til 

børn og unge uden diagnoser, der mistrives, og agter ministrene at tage initiativer for 

at forbedre tilbuddene til disse børn og unge?” 

 

Svar: 

Kommunerne har efter servicelovens bestemmelser pligt til at tilbyde forebyggende 

indsatser indenfor området mental sundhed og mistrivsel.  

  

For at understøtte kommunernes indsats har Sundhedsstyrelsen i 2012 udarbejdet en 

forebyggelsespakke om mental sundhed. Forebyggelsespakken har blandt andet fo-

kus på børns trivsel i dagsinstitutioner og i folkeskolen samt på ungdomsuddannelser.  

 

Jeg kan endvidere oplyse, at Sundhedsstyrelsen i 2016 har igangsat et opfølgende  

arbejde for at finde de bedste indsatser til at fremme den mentale sundhed hos bl.a. 

børn og unge. Resultaterne vil blive fremlagt på en konference om mental sundhed, 

som Sundhedsstyrelsen afholder i denne måned. Det er hensigten, at kommunerne 

deltager aktivt og henter inspiration til det fortsatte arbejde med mental sundhed.  

 

Af yderligere initiativer på sundhedsområdet kan jeg nævne, at vi i satspuljekredsen 

med satspuljeaften for 2013-2016 i alt afsatte 26 mio. kr. til fremme af unges mentale 

sundhed og forebyggelse af angst af depression hos unge på produktions- og er-

hvervsskoler. Erfaringerne fra projekterne vil blive offentliggjort i begyndelsen af 

2017. 

 

Med den netop indgåede satspuljeaftale for 2017-2020 på sundhedsområdet har vi i 

satspuljekredsen i alt afsat 37,5 mio. kr. til at understøtte, at der udarbejdes en ræk-

ke tværgående forløbsprogrammer for børn og unge med opmærksomhedsforstyr-

relser, angst, spiseforstyrrelse, selvskadende adfærd mv. Med forløbsprogrammerne 

har regeringen og de øvrige satspuljepartier taget initiativ til at understøtte sammen-

hængende og koordinerede forløb på tværs af sektorer og forvaltningsområder, høj 

faglig kvalitet i den samlede indsats, hensigtsmæssig ressourceudnyttelse samt ind-

dragelse af borgere og pårørende. Forløbsprogrammerne skal understøtte de allere-

de eksisterende initiativer på området. 
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Side 2 

For øvrige indsatser i kommunerne kan jeg henvise til social- og indenrigsministerens 

svar på nærværende spørgsmål, hvad angår socialområdet.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Sophie Løhde      /      Sarah Bang Refberg 

 


